
1) Petitti Emma Presidente

2) Rainieri Fabio Vicepresidente

3) Zamboni Silvia Vicepresidente

4) Bergamini Fabio Consigliere Segretario

5) Montalti Lia Consigliere Segretario

6) Tagliaferri Giancarlo Consigliere Questore

7) Tarasconi Katia Consigliere Questore

Delibera Num. 37 del 11/06/2020

Questo giovedì 11 del mese di giugno

dell' anno 2020 Bologna

DOCUMENTO DI PIANIFICAZIONE STRATEGICA 2020-2022 DELLA
DIREZIONE GENERALE-ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito in

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Montalti Lia

XI Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 18

Struttura proponente:

UPA/2020/36 del 26/05/2020Proposta:

DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 01/06/2020

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 11/06/2020

Responsabile del procedimento: Sabrina Galiotto

pagina 1 di 11



L'UFFICIO DI PRESIDENZA

Premesso che:
 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”  agli  artt.  33  e  34  prevede  le  funzioni  della
direzione politica e della dirigenza regionale stabilendo che
alla prima spettino l’esercizio delle funzioni di indirizzo
politico-amministrativo,  la  scelta  degli  obiettivi  da
perseguire,  la  definizione  dei  programmi  da  realizzare,
mentre  alla  dirigenza  competa  la  gestione  finanziaria,
tecnica e amministrativa per la realizzazione degli obiettivi
e dei programmi approvati dall’Ufficio di Presidenza.

 l’art.  33  della  sopra  richiamata  legge  regionale,  in
particolare,  stabilisce  che  l’Ufficio  di  Presidenza:
“esercita le funzioni di indirizzo politico-amministrativo,
fissando gli obiettivi da perseguire e definendo i programmi
da  realizzare  nonché  adottando  gli  altri  atti  rientranti
nello  svolgimento  di  tali  funzioni;  verificano  altresì  la
rispondenza  dei  risultati  dell'attività  amministrativa  e
della gestione agli indirizzi impartiti”

Visti: 
 il  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150  e  s.m.i.

“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e,
in particolare, l’art. 15, comma 2, lett. a), in base al
quale l’organo di indirizzo politico – amministrativo emana
le direttive generali contenenti gli indirizzi strategici;

 il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e,  in
particolare, l’Allegato n. 4/1 recante “Principio contabile
applicato  concernente  la  programmazione  di  bilancio”  che
stabilisce quanto segue:

“Per assicurare che la programmazione svolga appieno le
proprie  funzioni  politico–amministrativa,  economico-
finanziaria  ed  informativa,  occorre  dare  rilievo  alla
chiarezza  e  alla  precisione  delle  finalità  e  degli
obiettivi di gestione, alle risorse necessarie per il
loro conseguimento, alla loro sostenibilità economico-
finanziaria, sociale ed ambientale. In particolare, il
bilancio di previsione, momento conclusivo della fase di
previsione  e  programmazione,  deve  rappresentare  con
chiarezza non solo gli effetti contabili delle scelte
assunte, ma anche la loro motivazione e coerenza con il
programma politico dell’amministrazione, con il quadro
economico-finanziario  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica”

Richiamata la Delibera Up n. 87 del 15/11/2017 recante “Modifiche
alla  delibera  Up  n.  32  del  3/05/2017  recante  "Il  sistema  dei

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



controlli  interni  nella  Direzione  generale  -  Assemblea
legislativa: introduzione della "Scheda tecnica per la valutazione
delle misure di aiuti di stato”, che all’art. 7, disponendo in
materia di Controllo strategico, stabilisce quanto segue:

1. Il direttore generale definisce, su indicazione dell’Up,
ambiti  e  modalità  per  l’impostazione  e  lo  sviluppo  del
controllo  strategico  di  legislatura,  per  la  raccolta  e
l’analisi dei dati utili per la valutazione delle attività
svolte.
2. Ogni anno entro il 30 settembre, il Direttore generale
redige e sottopone all’Ufficio di Presidenza il Documento di
pianificazione  strategica da  applicarsi  con  riferimento
all’esercizio successivo. Entro il 31 gennaio di ciascun anno
l’Ufficio di presidenza approva il Piano della Performance in
cui  trovano  declinazione  le  priorità  politiche  e  gli
obiettivi strategici definiti nel Documento di pianificazione
strategica.

Ritenuto, in considerazione del fatto che:
 il  28  febbraio  u.s.  ha  preso  avvio  l’XI  legislatura  con

l’insediamento della nuova Assemblea legislativa e l’elezione
della Presidente dell’Assemblea legislativa, e dei componenti
del nuovo Ufficio di Presidenza;

 il 7 maggio 2020 con Delibera dell’Ufficio di Presidenza n.
29 sono state approvate le deleghe per l'esercizio di compiti
preparatori  ed  esecutivi  relativamente  alle  attribuzioni
riconosciute  all’Ufficio  di  Presidenza  stesso,  ai  sensi
dell’articolo  14,  comma  2,  del  Regolamento  interno
dell’Assemblea legislativa;

 il 21 maggio 2020 è stata avviata la discussione nell’ambito
dell’Ufficio di Presidenza, al fine di adottare un nuovo atto
di  indirizzo  in  materia  di  pianificazione  strategica
individuando le priorità politiche per il triennio 2020–2022;

 la  Presidente  ha  inviato  ai  componenti  dell’Ufficio  di
Presidenza  in  data  28  maggio  2020,  a  seguito  della
discussione  effettuata  nell’ambito  dell’Ufficio  di
Presidenza,  un  documento  in  cui  sono  esplicitate  le  Linee
programmatiche per la pianificazione strategica nell’ambito
dell’XI legislatura;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto del parere allegato;

Per quanto precede, con votazione unanime

D E L I B E R A

pagina 3 di 11



a. di approvare il “Documento di pianificazione strategica 2020–
2022  della  Direzione  generale-Assemblea  legislativa”
contenente le priorità politiche e gli obiettivi strategici
da perseguire nel corso del triennio 2020-2022 ad opera delle
strutture dell’Assemblea legislativa, allegato alla presente
delibera quale parte integrante e sostanziale della stessa;

b. di dare mandato al Direttore generale di definire, sulla base
del  Documento  di  pianificazione  strategica  2020–2022  della
Direzione  generale-Assemblea  legislativa  allegato  alla
presente deliberazione, la proposta relativa all’adozione del
nuovo Piano della Performance dell’Assemblea legislativa. 

pagina 4 di 11



PRIORITA’ POLITICHE
XI LEGISLATURA OBIETTIVI STRATEGICI 2020 – 2022

1. Consolidare i rapporti 
istituzionali dell’AL 
(locali, nazionali ed 
internazionali)

1.1. Promozione  del  Regionalismo  differenziato,  in  particolare,  avvio
delle iniziative di attuazione dell’articolo 116, terzo comma, della
Costituzione,  con  riferimento  anche  alle  esigenze  emerse
dall’emergenza Covid-19

ù1.2. Revisione dello Statuto della Regione e del Regolamento interno 
dell’Assemblea legislativa

1.3. Valutazione della legge elettorale e della piena coerenza della 
rappresentanza dei territori

1.4. Partecipazione alla formazione e all'attuazione del diritto europeo 
e alla promozione ed attuazione di un sistema coordinato delle 
Autonomie locali

1.5. Promozione della partecipazione ai processi decisionali europei 
nell’ambito della Sessione europea e delle consultazioni degli 
organi dell’Unione Europea, dando piena attuazione alla l.r. 16/2008
ed alla cittadinanza europea

1.6. Programmazione Fondi UE 2021-2027: informazione, formazione e 
supporto tramite sedi di Europe Direct decentrate sul territorio 
regionale per un efficiente utilizzo delle risorse

1.7. Partecipazione dell’AL alle reti europee ed internazionali

2. Garantire il pieno 
riconoscimento della pari 
dignità sociale della 
persona senza alcuna 
discriminazione

2.1. Rafforzare l’attività di tutela dei diritti fondamentali dei 
cittadini con interventi tesi ad ampliare gli ambiti di garanzia

2.2. Rafforzamento delle attività del Comitato regionale delle 
comunicazioni (Co.re.com) a supporto dei diritti dei cittadini, dei 
consumatori e delle imprese, anche del settore dell’editoria

pagina 5 di 11



PRIORITA’ POLITICHE
XI LEGISLATURA OBIETTIVI STRATEGICI 2020 – 2022

2.3. Promozione attraverso l’attività degli organi di garanzia 
(Co.re.com, Difensore civico, Garante per l’infanzia e 
l’adolescenza, Garante dei detenuti, Consigliera di parità) di 
iniziative a tutela delle fasce deboli, dei minori e delle persone 
limitate nelle libertà personali

2.4. Promuovere la parità di genere e le azioni di contrasto alle 
discriminazioni

3. Promuovere democrazia 
partecipata, cittadinanza 
attiva e legalità 
attraverso il confronto 
permanente con le 
organizzazioni della 
società.

3.1 Promuovere la legge sulla partecipazione potenziando i processi 
partecipativi diffusi sul territorio e creando una rete di esperti 
territoriali nelle istituzioni 

3.2 Promozione dei bandi regionali in coerenza con gli obiettivi delle 
norme regionali ed in coerenza con le funzioni dell’Assemblea 
legislativa.

3.3 Partecipazione e Legalità: individuazione dei criteri per l’avvio 
del supporto in tutte le fasi del procedimento, dal sequestro, alla 
confisca dei beni, compresa l’assegnazione e la procedura 
partecipata per la destinazione del bene come patrimonio della 
collettività. 

3.4 Legalità economica attraverso promozione ed esecuzione di progetti 
di prevenzione e contrasto allo sviluppo di attività economiche 
illecite o illegali, anche attraverso l’integrazione delle banche 
dati pubbliche.

3.5 Promozione e sviluppo della cittadinanza attiva

4. Preservare le risorse 
naturali a beneficio della 
intera società regionale e 
delle generazioni future

4.1. Azioni amministrative e gestionali rivolte all’Impronta Ecologica, 
Impronta di Carbonio, agli acquisti verdi per beni e servizi, alla 
riduzione e al riciclaggio dei rifiuti, alla raccolta differenziata 
ed all’educazione alimentare

4.2. Interventi in materia di risparmio energetico su immobili in uso 
all’AL

pagina 6 di 11



PRIORITA’ POLITICHE
XI LEGISLATURA OBIETTIVI STRATEGICI 2020 – 2022

4.3. Promozione di progetti sulla tutela/salvaguardia ambientale e 
contrasto all’emergenza climatica rivolti all’intera collettività 
regionale, con particolare riferimento alle giovani generazioni.

5. Accrescere la visibilità 
dell’A.L. e farne conoscere
ruolo e funzioni

5.1. Promuovere le attività dell’AL attraverso un piano editoriale e 
progetti volti allo sviluppo di relazioni coi media locali e 
nazionali 

5.2. Promozione di piani e progetti relativi alla memoria volti alla 
valorizzazione delle identità territoriali

5.3. Gestione coordinata della comunicazione dell’A.L. attraverso 
specifiche azioni dirette alla carta stampata, ai mezzi televisivi 
ed all’utilizzo di strumenti social (adozione Piano di comunicazione
annuale)

5.4. Realizzazione di un’unità organizzativa preposta al cerimoniale 
dell’Assemblea legislativa

5.5. Promozione del ruolo della Assemblea legislativa nei rapporti con la
Conferenza delle Assemblee

5.6. Realizzare un piano di interventi volti a garantire maggiore 
visibilità all’attività di indirizzo e controllo dell’Assemblea 
legislativa verso la Giunta, nonché all’attuazione delle leggi ed 
alla valutazione dei loro effetti 

7. Modernizzazione ed 
efficientamento 
dell'organizzazione 

6.1. Completamento della digitalizzazione dei processi di lavoro

6.2. Promozione di un nuovo modello organizzativo, anche alla luce 
dell’emergenza Covid-19, correlato alla valutazione del ciclo della 
performance

6.3. Garantire il costante aggiornamento professionale in relazione 
all’utilizzo di nuove metodologie di lavoro/benessere organizzativo 
ed all’impiego di mezzi informatici

pagina 7 di 11



PRIORITA’ POLITICHE
XI LEGISLATURA OBIETTIVI STRATEGICI 2020 – 2022

6.4. Attuazione e costante aggiornamento del Piano triennale dei 
fabbisogni del personale anche ai fini del ricambio generazionale

6.5. Sviluppo del Piano di razionalizzazione degli spazi della DG - 
Assemblea legislativa in coerenza con la disciplina in materia di 
smartworking

6.6. Ampliamento della dematerializzazione nelle attività istituzionali
dei consiglieri: avvio della procedura di presentazione telematica
di oggetti assembleari da parte dei consiglieri

6.7. Sviluppo del controllo di gestione a supporto del ciclo della 
performance

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
UPA/2020/36

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta UPA/2020/36

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Montalti LiaFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
XI Legislatura

Delibera Num. 37 del 11/06/2020
Seduta Num. 18

pagina 11 di 11


